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______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 

       CONSILIUL LOCAL 
 

                                                                                                Nr. 1/24.06.2012 
 

PROCES-VERBAL 
 

Încheiat azi 24.06.2012, în şedinţa de constituire a Consiliului Local Strejeşti, judeţul 
Olt, în sala de şedinţe a Primăriei Strejeşti 

 
 Şedinţa începe la ora 13,00. Şedinţa este publică. 
        Sedinta de constituire  este deschisa de Subprefectul Instituţiei Olt, domnul Virgil 
Delureanu, însoţit de domnul Theodor Rădoi, consilier în cadrul Instituţiei Prefectului Olt.  
         Domnul subprefect prezintă Ordinul Instituţiei Prefectului nr. 183/2012, referitor la 
convocarea consilierilor locali, precum şi  Convocarea la şedinţa de constituire înregistrată la 
primăria comunei Strejeşti sub nr.3662/2012.  
          Secretarul comunei Strejeşti efectuează prezenţa nominală a consilierilor declaraţi aleşi şi 
concocaţi la şedinţă, constatându-se că sunt prezenţi 13 consilieri, şedinţa fiind legal constituită. 
           La şedinţa de constituire participă şi domnul primar al comunei Strejeşti, Vizantie 
Constantin. 
          Domnul Subprefect, Virgil Delureanu invită pe cel mai în vârstă dintre consilieri, precum şi 
pe cei doi asistenţi ai acestuia să preia lucrările conducerii şedinţei, după cum urmează : 
Daviduică Ion, preşedinte de vârstă; Cojocaru Constantin şi Platagă Constantin asistenţi. 
         Domnul Daviduică Ion, preşedinte de vârstă prezintă ordinea de zi a lucrărilor şi o supune la 
vot : 

1. Alegerea membrilor comisiei de validare a mandatelor consilierilor locali. 
2. Validarea sau invalidarea mandatelor candidaţilor declaraţi aleşi. 
3. Declararea consiliului ca legal constituit. 
4. Alegerea preşedintelui de şedinţă. 
5. Alegerea viceprimarului comunei Strejeşti. 
6. Alegerea şi organizare comisiilor de specialitate pe principalele domenii de 

activitate. 
       Se aprobă ordinea de zi cu 13 voturi „pentru”. 
         După preluarea conducerii şedinţei de către persoanele menţionate mai sus se ia o pauză, în 
timpul căreaia se constituie grupurile de consilieri şi anume : 
Grupul 1 – formaţiune politică USL 

1. Daviduică Ion                                         

2. Cojocaru Constantin                         

3. Zidaru Adrian 

4. Platagă Constantin                                       

5. Răducan Ion                                           

6. Mitran Lucian                                          

7. Ilie Dumitru  

8. Militaru Octavian 

 



 

 

Grupul nr. 2 – formaţiunea politică PDL 
 

  1 . Speriatu Marian  

  2. Toader Dumitru  

  3. Paparagică Eugenia                        

  4. Popescu Georgian  

  5. Golumbeanu Ilie  

       Se trece la primul punct de pe ordinea de zi, „Alegerea membrilor comisiei de 
validare”. 
Desemnarea candidaţilor pentru comisia de validare s-a făcut de Grupurile de consilieri după cum 
urmează : 

- USL propune 2 membri şi anume : Cojocaru Constantin, Ilie Dumitru. 
- PDL propune 1 membru, respectiv Speriatu Marian. 

    Preşedintele de vârstă supune la vot propunerea făcută de grupurile de consilieri şi se aprobă în 
unanimitate de toţi consilierii, adopându-se Hotărârea nr. 1 – privind “Alegerea membrilor 
comisiei de validare”.  
Membrii comisiei de validare aleg din rândul lor un preşedinte şi un secretar, după cum urmeză : 

- Cojocaru Constantin, preşedinte comisia de validare; 
- Ilie Dumitru, secretar comisia de validare; 
- Speriatu Marian, membru comisia de validare. 
 

             Secretarul comunei Strejeşti, Neacşu Sorin prezintă preşedintelui de vârstă  şi asistenţilor 
acestuia dosarele consilierilor declaraţi aleşi şi pe cele ale supleanţilor lor, aşa cum acestea au 
fost primite de la Biroul electoral de circumscripţie nr. 88. 
              Dosarele sunt însoţite de următoarele documente : 
a) dosarul domnului Vizantie Constantin este însoţit de cererea acestuia prin care îşi exprimă 
opţiunea la funcţia de primar, renunţând la cea de consilier şi adresa de confirmare din partea 
U.S.L. Olt nr. 291/2012 prin care confirmă apartenenţa domnului Militaru Octavian, următorul 
supleant pe lista de candidaţi U.S.L.  
b) formaţiunea politică PDL a prezentat Decizia nr. 19/2012 şi adresa nr. 184/2012 prin care 
precizează faptul că doamna Duţulescu Rodica a fost exclusă din Partidul Democrat Liberal şi 
confirmă apartanenţa politică a următorului supleant pe lista de candidaţi P.D.L. 
       
       Domnul Daviduică Ion, dispune o nouă pauză şi prezintă comisiei de validare dosarele 
consilierilor, care verifică legalitatea alegerii fiecărui consilier şi elaborează propunerile de 
validare pentru un număr de 13 consilieri conform procesului verbal întocmit în acest sens de 
comisie.    
       Se trece la punctul doi de pe ordinea de zi, „ Validarea mandatelor consilierilor declaraţi 
aleşi”. 
      Validarea mandatelor de consilieri a fost aprobată, fiecare consilier primind câte un vot, iar 
consilierul al cărui mandat a fost supus validării nu a avut drept de vot, în acest sens fiind 
adoptată Hotărârea nr. 2 – Validarea mandadelor consilierilor locali declaraţi aleşi. 
     
       În continuare se procedează la depunerea jurământului de către consilierii, după următoarea 
procedură : 
       Secretarul comunei Strejeşti dă citire jurământului, iar consilierii se prezentă în ordinea 
alfabetică, punând mâna stângă pe biblie şi constituţie şi propnunţând cuvântul ‚jur’ . Jurământul 
este semnat în două exemplare, un exemplar s-a oprit la dosarul şedinţei, iar al doilea exemplar s-
a înmânat consilierilor. 



      Se trece la punctul trei de pe ordinea de zi, Declararea consiliului ca legal constituit. 
Declararea consiliului local se constată prin Hotărârea nr. 3 – privind constituirea Consiliului 
Local. 
       Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi, alegerea preşedintelui de şedinţă. 
 
 
       Preşedintele de vârstă, domnul Daviduică Ion, propune alegerea preşedintelui de şedinţă în 
persoana domnului Zidaru Adrian.  
Preşedintele de şedinţă a fost ales cu un număr 8 voturi „pentru” din numărul consilierilor în 
funcţie. Rezultatul alegerii preşedintelui de şedinţă se consemnează în Hotărârea nr. 4 – privind 
alegerea preşedintelui de şedinţă. 
     După preluarea conducerii lucrărilor consiliului local de către preşedintele de şedinţă – Zidaru 
Adrian, se trece la ceremonia de depunere a jurământului de către primar. 
      Se prezintă hotărârea de validare, respectiv Sentinţa Civilă a Judecătoriei Slatina nr. 
6059/21.06.2012, definitivă şi executorie,  dosar nr. 5962/311/2012, prin care se validează 
mandatul pentru funcţia de primar al comunei Strejeşti, judeţul Olt, candidatul Vizantie 
Constantin. 
       Secretarul comunei Strejeşti dă citire jurământului, iar primarul - Vizantie Constantin, 
punând mâna stângă pe biblie şi constituţie, pronunţă cuvântul ‚jur’ . Jurământul este semnat în 
două exemplare, un exemplar s-a oprit la dosarul şedinţei, iar al doilea exemplar s-a înmânat 
primarului. 
 
      Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi, „Alegerea viceprimarului comunei Strejeşti”.  
      Propunerea candidaţilor pentru alegerea viceprimarului s-a făcut de grupurile de consilieri, 
după cum urmează :  

- Grupul USL l-a desemnat pe domnul Daviduică Ion ; 

- Grupul PDL l-a desemnat pe domnul Daviduică Ion. 

      După desemnarea candidatului la funcţia de viceprimar se ia o pauză în timpul căreia se 
completeză buletinele de vot.  

       Votul consilierilor locali pentru alegerea viceprimarului a fost secret secret şi s-a folosit 
următoarea modalitate de votare : “pe buletinul de vot se scrie cuvântul „DA” în dreptul 
numelui celui pe care doreşte să-l voteze”. 

       După deschiderea buletinelor de vot se constată că a fost ales viceprimar, domnul 
Daviduică Ion cu un număr de 8 voturi  „pentru”. A fost adoptată hotărârea nr. 5 privind 
alegerea viceprimarului comunei Strejeşti. 

      Punctul 6 al ordinii de zi se referă la organizarea comisiilor de specialitate pe principalele 
domenii de activitate, aprobat cu un număr de 13 voturi, astfel adoptându-se Hotărârea nr. 6 
– privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate.  

       În continuare membrii comisiilor de specialitate si-au ales din rândul acestora câte un 
preşedinte şi un secretar de comisie după cum urmează : 

1. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
formată din următorii membrii : 
        1.  Cojocaru Constantin – preşedinte cu drept de vot;  
        2.  Toader Dumitru  - secretar, cu drept de vot;         
        3.   Ilie Dumitru – membru, cu drept de vot;              
        4.   Răducan Ion – membru, cu drept de vot;              
        5.   Speriatu Marian – membru, cu drept de vot.        
2. Comisia pentru învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, 
tineret şi sport, turism, muncă şi protecţie socială, în următoarea componenţă : 
        1.   Zidaru Adrian – preşedite cu drept de vot;          
        2.  Daviduică Ion – secretar cu drept de vot;            
        3.  Mitran Lucian – membru cu drept de vot;           



        4.  Paparagică Eugenia – membru cu drept de vot;    
        5.  Popescu Georgian – membru cu drept de vot.    
3. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi lini ştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritorului şi urbanism, validare, în următoarea 
componenţă : 
        1.    Militaru Octavian – preşedinte cu drept de vot;       
        2.    Platagă Constanin  -  secretar cu drept de vot; 
        3.    Golumbeanu Ilie – membru cu drept de vot.      

 

    La final domnul Presedinte de sedinta, anunţă că în urma voturilor consilierilor locali au 
luat naştere următoarele hotărâri : 

- H.C.L. nr. 1/24.06.2012 privind : Alegerea membrilor comisiei de validare. 

- H.C.L. nr. 2/24.06.2012 privind : Validarea mandatelor consilierilor declaraţi aleşi. 

- H.C.L. nr. 3/24.06.2012 privind : Declararea consiliului ca legal constituit. 

- H.C.L. nr. 4/24.06.2012 privind : Alegerea preşedintelui de şedinţă. 

- H.C.L. nr. 5/24.06.2012 privind : Alegerea viceprimarului comunei Strejeşti. 

- H.C.L. nr. 6/24.06.2012 privind : Alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate pe 
principalele domenii de activitate. 

          Domnul presedinte de sedinta anunta ca s-au epuizat toate punctele inscrise pe ordinea de 
zi si declara lucrarile sedintei Consiliului Local Strejeşti inchise .  
Şedinţa se încheie la ora 14.10. 

    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi 24 iunie 2012. 

           
        PREŞEDINTE,                                                                                                  SECRETAR, 
        Adrian  ZIDARU                                                                                            Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


